auxiliante, tandem adiit 

coenobium Bobiense, ubi 

iuxta reuelationem magistri 

cuncta repperit et apud fratres 

illos noctem unam mansit. 

Qui electo Dei Gallo epistolam 

de gestis sancti Columbani 

plenam 

et cambuttam ipsius 

transmiserunt, dicentes : 

"Praeceptor noster iussit 

nobis adhuc uiuens, ut per 

istum baculum Gallus 

absolueretur". 

(26) … Diaconus ad pedes 

magistri prouolutus ignotum 

sibi iter esse conquestus est, 

sed uir benedictus uoce 

blanda eum, ne timeret, 

admonuit: "Perge", inquiens, 

"et Dominus diriget gressus 

tuos". Hac consolatione 

roboratus, pii doctoris 

alumnus praecepto paruit, et 

accepto benedictionis uiatico, 

uiam festinanter aggressus 

est. Cumque peruenisset ad 

monasterium, ut uolebat, 

inuenit omnia ita contigisse, 

sicut patri suo per uisionem 

fuerant reuelata. Mansit 

autem ibi una nocte et accepit 

a fratribus epistolam ad 

beatum Gallum, continentem 

uenerandi transitum 

Columbani. Qui et baculum 

ipsius, quem uulgo cambotam 

uocant, per manum diaconi 

transmiserunt, dicentes, 

sanctum abbatem ante 

transitum suum iussisse, ut 

per hoc notissimum pignus 

Gallus absolueretur. 

921 104 + 8 incertains. 
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* Le texte primitif compte ici 100 mots, dont 33 ou 34 ne survivront pas en AFC (une 

vérification avec le franco-provençal ne devrait pas différer sensiblement), soit 33,5 %. 

* La réécriture de Wettinus compte 75 mots, dont 23 ne survivront pas, soit 31 %. 

* La réécriture de Walafrid Strabon compte 104 mots, dont 40 ne survivront pas, soit 37 %. 
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ANNEXE 7 : exemples de textes en niveau 1 

Ces exemples et leur commentaire sont tirés de contributions récentes de M. Banniard. Le 

premier cas a été présenté au colloque de Bergame en 2007922, le second à celui de Kassel l’année 

précédente923. 

1° Polyptyque d'Irminon [éd. A. Longnon, Paris, 1895], année 800. 

Breue de uilla supra Mare [t. 2, p. 272] : 3. Ilmagarius colonus et uxor eius colona 

Hildegardis. Qui habent infantes VIII... Tenet mansum ingenuilem I de terra, in terra 

arabili et pratum de bunuaria II et dimidium. Soluit ad hostem omni anno 

multonem I ; ad tertium annum porcum I ; ad tertium annum ueruicem I... Et facit 

caropera usque per siluam Waueram et nauigium usque ad monasterium ; et trahit 

fimum de curte dominica quantum in una die trahere poterit. 

Ce langage notarial est également directement du protofrançais à peine toiletté (l'orthographe fait